IX. Contra in conjunctione facies extima vitri A efformabat stellulam, facies extima vitri B in exhibitis apicibus penicillum faciebat; quæ duæ res (VIII. IX.) veram demonstrant, continuatamque electricitatum ex disjunctione, & conjunctione oscillationem.

X. Ipso conjunctionis, & disjunctionis momento facies internæ quid facerent, nequivi cernere; sed ex hac experimentorum serie poterit quisque arguere.

XI. Atque hæc quidem altera ex vitrorum conjunctione, & disjunctione oscillatio jucunda est admodum; sed & aliam præterea licet cum ipsa componere, quæ efficitur ex inversione vitri præpolentis;

lentis; in hoc enim experimento vitrum illud, quod principio factum est electricum a catena, quum facie contraria tangit vitrum aliud, contrarias & in ipso se, & in vitro socio electricitates facit, tum quæ sunt ex disjunctione, tum quæ conjunctionem sequuntur; seu planius: si inter hæc experimenta invertitur vitrum A, ut facies, quæ erat extima, denudata evadat intima, & facies, quæ erat intima, fiat extima, & induatur, nova aliqua post aliquod tempus ex apta attractione oppositarum facierum insurgit vitrorum cohaesio; & vitrum A, quod a disjunctione apparebat utrinque electricum defectu, nunc appetet utrinque electricum excessu; vitrum B, quod a disjunctione apparebat utrinque electricum excessu, nunc appetet utrinque electricum defectu; & in conjunctione vitrum A, quod apparebat electricum excessu, nunc appetet electricum defectu; vitrum B, quod in conjunctione apparebat electricum defectu, nunc appetet electricum excessu. Atque tanta est præpollentis vitri A vis, ut, sive interea vitrum B non invertatur, sive ipsum etiam invertatur, descripta electricitatum mutatio semper contingat, nulla unquam contingat, si solum vitrum B invertatur. Præterea si vitrum A restituatur suo loco, ut facies ipsius, quæ principio fuerat intima, & ab inversione evaserat extima, iterum denudetur, & fiat intima, iterum redeunt eadem, quæ principio fuerant electricitates, iterum mutantæ ab alia inversione vitri A, iterum restituendæ ab ejus vitri restitutione in positionem primam. Atque ita deinceps.

XII. Porro vitrorum inversiones contrarias electricitates consequentes ex vitrorum conjunctione, et disjunctione, debilitant longe magis, quam debilitent solæ disjunctiones, conjunctionesque nulla interposita vitrorum inversione; potui tamen cœlo mediocriter sicco quinquies & decies memoratas electricitatum ex inversione vitri A mutationes observare, & interponere præterea inversiones plures vitri B, quo viderem, his electricitates non mutari.

XIII. Quas tamen observationum progresiones ut assequi possimus, primum, ut innuebam, tempestas facit, tum vero mutationibus electricitatum pervidendis opportuna vitrorum junctorum post inversionem mora, & attrœctatio est plane necessaria; mora autem sufficiet brevior, prout vitrorum junctorum facies extimæ corporibus attrœctabuntur ad ignem electricum hauriendum, immittendumque aptioribus. Ego quandoque, cum citius vitra disjungerem, aut electricitates nondum mutatas in contrarias, aut contrarias nondum satis invaluisse, videbam, & faciebam, ut invalescerent, vitra iterum jungendo faciebus iisdem, apteque attrœctando.

XIV. Ad reliqua quod attinet experimenti adjuncta ea sunt pleraque omnino obvia. Unum memrabo, quod & ipsum, quamquam se prodat satis aperte, meretur tamen recenseri ideo, quod singularem aliquam habeat significandi vim. Itaque cum primo ab opportuna post explosionem mora vitra disjunguntur, tum scintillæ existunt inter angulos indusiorum, & dgitos, quibus nudos vitrorum angulos prehendo, omnino vividæ; intereaque scintillarum crepitus exauditur un lique plurimus,

plurimus, atque, si res agatur in tenebris, lux plurima circa margines indusiorum, & plurima emicat intra intimas vitrorum facies: tanta nempe est vis, qua a disjunctione turbatur æquilibrium, quod jam ferme obtinuerat ante disjunctionem. Neque hæc phænomena in ea prima disjunctione finiuntur, sed, quamquam usque & usque debiliora, apparere tamen pergunt in disjunctionibus aliis, & si cætera sint paria, alacriora obveniunt, prout rapidiore motu distrahuntur vitra, & prout a debita mora, & attrectatione invaluerunt magis novæ pro nova disjunctione electricitates. Sive autem experirer faciebus vitrorum indutis, sive nudatis faciebus vitra conjungerem, atque disjungarem, phænomena semper existebant homologa.

EXPERIMENTUM SECUNDUM.

XV. Hæc experimenti Pekinensis analysis deducebat me ad experimentum Simmerianum explorandum & promovendum. Utebar iisdem duobus vitris A & B, quæ juncta faciebus nudis induebam faciebus duabus aliis extimis, & aptabam catenæ, ut fierent electricæ. Intereaque jucundum erat mihi oculis cernere invalescentem in ipsis electricitatem; etenim circa indusia zonæ coloratae Newtonianæ conformabantur, quas commode cernebam in distantia pedum quatuor, & distinguebam numero sex. Eæ parallelæ erant omnes inter se, & erant pariter ferme parallelæ induorum limitibus. Ferme, inquam, nam circa indu-

^c Vitra semper adhibui protæ terfa & sicca ab igne.

fiorum angulos, quos, ne electricitatem perderent, rotundaveram, eæ zonæ arcuabantur in semicirculos ab indusiis extrorsum prominentes magis, quam zonæ parallelæ lateribus; quamquam hæ etiam sinuabantur introrsum ubi indusiorum latera vitris non adhærebant. Sed de his alias plura, nec, ut arbitror, inutilia; sunt enim hæ zonæ vestigium conspicuum electricitatis se effundentis circa limites rectilineos, arcuatos, acutos, &c.